Erasmus, in *Nicolaus Cusanus zwischen Deutschland und Italien. Beiträge eines deutsch-italienischen Symposiums*, ed. M. Thurner, Berlin, Akademie Verlag, 2002, pp. 633-648.

55 L'esempio più caratteristico di questo bricolage, in cui Erasmo segue da presso il filo delle *Categoriae* per ordinare l'*inventio*, si trova nel *De conscribendis epistolis*: "locus ab oppositis quinque partibus dividitur. A privative oppositis sic: 'Caecus est, igitur nunquam videbit'. [...] A negatione: 'Pacem contempserunt Carthaginienses, in Hispania enim nostros socios sollicitant'. A relative oppositis: [...] 'Si tu me praeceptorem appellas, cur ego te non appellem discipulum?' [...] A contrarie oppositis: [...] 'Si praemio dignus, qui tyrannum occidit, supplicio afficiendus, qui tyrannum iuvat'. In contrariis, quae mediata vocantur, non consequitur necessario ut: 'si niger non est, igitur albus est; nam viridis aut ruber esse potest'" (ASD I-2, 397-398). Il modello è forse il Boezio del *De differentiis topicis*: "ex oppositis vero multiplex est locus. Quattuor enim sibimet opponuntur modis", ecc. (PL 64, 1191B-C).

56 *Allen* 2643, 130-135.

57 O anche poche righe in una dispensina schematica, come nel *Compendium rhetoricae*: "Repugnantia: Contraria, sapiens, stultus. Privativa, caecus, videns. Contradictoria, doctus, non doctus. Relativa, pater, filius, locator, conductor" (*Allen*, X, p. 402).

hanno gli uni agli altri un rapporto proporzionale. C'è un senso piuttosto generico in cui, secondo Cusano, il numero è composto dagli opposti: dall'unità e dalla molteplicità, rispettivamente esplicate e complicate,⁵⁸ o dal pari e dal dispari.⁵⁹ Il senso profondo in cui il numero esiste grazie agli opposti dipende dal fatto che il numero, per Cusano, non esiste come tale: come dice l'Idiota, “conspicis etiam, quomodo non est aliud numerus quam res numeratae. Ex quo habes inter mentem divinam et res non mediare numerum, qui habeat actuale esse, sed numerus rerum res sunt”.⁶⁰ Ma le cose numerabili sono tra loro degli opposti che hanno dei rapporti di proporzione. Contemperando la contraddizione con la proporzione che hanno tra loro le cose create, in quanto sono poste in un universo ordinato, allora si che dagli opposti risulta qualcosa:

Omnis igitur numerus, compositus ex oppositis differentibus atque ad invicem proportionabiliter se habentibus, taliter existit, quod illa sunt ipse. Par numerus impari opponitur, atque omnis numerus, sive par sive impar, ex pari et impari, hoc est ex se ipso existit.⁶¹